
Mesa Diretora

Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros - Suplente: Deputado Agaciel Maia

Terceiro Secretário: Deputado Reginaldo Sardinha - Suplente: Deputado Hermeto

Ano XXXI - 8ª Legislatura

Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022
DCL Nº 138

Sumário
Seção 2
Portarias.......................................... 3
Declarações de IRPF......................... 4
Extratos - Contratos........................15
Seção 3 (em Suplemento)
Atas................................................ 3

https://www.cl.df.gov.br/documents/5744638/25396684/DCL+n%C2%BA+138%2C+de+8+de+julho+de+2022+-+Suplemento.pdf/f3cddc13-30c3-2952-2359-7b62cd6a3990?t=1657233087079


2DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Martins Machado
José Gomes
Prof. Reginaldo Veras
Daniel Donizet

Hermeto
Delmasso
João Cardoso
Cláudio Abrantes
Robério Negreiros

Presidente: Arlete Sampaio 
Vice-Presidente: Leandro Grass 
Delmasso
Jorge Vianna
Del Fernando Fernandes

Chico Vigilante Lula da Silva
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Iolando
Cláudio Abrantes

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Valdelino Barcelos
Júlia Lucy
Roosevelt Vilela

Del Fernando Fernandes
Iolando
Daniel Donizet
Delmasso
Jaqueline Silva

Presidente: Roosevelt Vilela
Del Fernando Fernandes
Hermeto
Cláudio Abrantes
Reginaldo Sardinha

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Leandro Grass
Robério Negreiros

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: Iolando
Robério Negreiros
Fábio Felix
João Cardoso

Delmasso
Jorge Vianna
Daniel Donizet
Prof. Reginaldo Veras
Júlia Lucy

Presidente: Júlia Lucy
Vice-Presidente: Daniel Donizet
Delmasso 
Robério Negreiros
João Cardoso

Arlete Sampaio
Valdelino Barcelos
Martins Machado
Jorge Vianna
Agaciel Maia

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Prof. Reginaldo Veras
Eduardo Pedrosa
Leandro Grass

Arlete Sampaio
Hermeto
Cláudio Abrantes
Júlia Lucy
Fabio Felix

Presidente: José Gomes
Vice-Presidente: Robério Negreiros
Delmasso
Eduardo Pedrosa
Leandro Grass

Reginaldo Sardinha
Jaqueline Silva
Del Fernando Fernandes
Júlia Lucy
Prof. Reginaldo Veras

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,  
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Jaqueline Silva
Reginaldo Sardinha
Iolando

Leandro Grass
Robério Negreiros
Júlia Lucy
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Chico Vigilante Lula das Silva
Eduardo Pedrosa
Jorge Vianna

Delmasso
João Cardoso
Arlete Sampaio
Iolando
Daniel Donizet

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Cláudio Abrantes
Vice-Presidente: Hermeto
Arlete Sampaio
Eduardo Pedrosa
Jorge Vianna

Leandro Grass
João Cardoso
Chico Vigilante Lula da Silva
José Gomes
Martins Machado

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

Deputado João Cardoso Professor Auditor
Deputado Jorge Vianna
Deputado José Gomes
Deputado Júlia Lucy
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Professor Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputado Valdelino Barcelos

Deputado Agaciel Maia
Deputado Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Daniel Donizete
Delegado Fernando Fernandes
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fabio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputado Jaqueline Silva

Atualizado conforme expediente da Presidência, publicado nas págs: 17 a 19 do DCL Nº 86, de 27 de abril de 2022. 

Corregedor: Deputado Hermeto
Ouvidor: Deputado Guarda Jânio

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy
Procuradora Adjunta Especial da Mulher: Deputada Arlete Sampaio 

Procurador Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Valdelino Barcelos
Procurador Adjunto Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Chico Vigilante



3DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

Seção 2
Portarias

PORTARIA-DRH Nº 201, DE 7 DE JULHO DE 2022
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 1º da Portaria nº 32/2005 do Gabinete
da Mesa Diretora, tendo em vista o que dispõe o art. 114 da Lei Complementar nº 840, de 2011; o §19
do art. 40 da Constituição Federal e o art. 20 da Lei Complementar nº 769, de 2008; e o que consta no
Processo nº 00001-00025251/2022-92, RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 10 de junho de 2022, à servidora ANA ALICE BIEDZICKI DE
MARQUES, matrícula 16.806-19, ocupante do cargo efetivo de Consultor Legislativo, abono de
permanência, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, suspendendo-se o benefício em
caso de aposentadoria.

 
EDILAIR DA SILVA SENA

Diretora de Recursos Humanos

Documento assinado eletronicamente por EDILAIR DA SILVA SENA - Matr. 16015, Diretor(a) de
Recursos Humanos, em 07/07/2022, às 18:04, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0847409 Código CRC: 2F606103.



4DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE

CPF: 084.256.551-53Nome: VALDELINO RODRIGUES BARCELOS
Data de Nascimento: 30/05/1950 Título Eleitoral: 5535242070

CPF do cônjuge ou companheiro(a): 144.551.291-20Possui cônjuge ou companheiro(a)? Sim
Houve alteração de dados cadastrais? Sim

Endereço: SETOR S.H.V.P. TRECHO 1 QD 01 CONJ 18 Número: 13 B
Complemento: LT 410 - COND VENEZA Bairro/Distrito: VICENTE PIRES
Município: BRASÍLIA UF: DF
CEP: 72005-143 DDD/Telefone: (61) 3383-2727

Natureza da Ocupação: 31 - MEMBRO OU SERVIDOR PÚBLICO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ESTADUAL E DO DISTRITO FEDERAL
Ocupação Principal: 103 - MEMBRO DO PODER LEGISLATIVO (SENADOR, DEPUTADO FEDERAL, DEPUTADO ESTADUAL E

VEREADOR)
Tipo de declaração: Declaração de Ajuste Anual Original
Nº do recibo da última declaração entregue do exercício de 2021:    06.63.52.61.15-08

DDD/Celular:E-mail: VRBBARCELOS@GMAIL.COM (61) 9115-7413

Um dos declarantes é pessoa com doença grave ou portadora de deficiência física ou mental? Não

DEPENDENTES
CÓDIGO NOME DATA DE NASCIMENTO CPF

11 MARIA JOSE FERREIRA BARCELOS 05/04/1957 144.551.291-20
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaração? Sim

31 ANTONIO RODRIGUES BARCELOS 25/12/1926 210.834.606-68
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaração? Não

31 MARIA JOSE RIBEIRO ALVES 25/07/1932 251.319.401-25
Email : Celular :

Dependente mora com o titular da declaração? Não

TOTAL DE DEDUÇÃO COM DEPENDENTES 6.825,24

ALIMENTANDOS

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (Valores em Reais)

NOME DA FONTE PAGADORA REND. RECEBIDOS
DE PES. JURÍDICA

CONTR. PREVID.
OFICIAL

IMPOSTO RETIDO
NA FONTE

13º SALÁRIO IRRF SOBRE 13º
SALÁRIO

FUNDO DO REGIME GERAL DE
PREVIDENCIA SOCIAL

27.243,65 0,00 329,59 0,00 0,00

CNPJ/CPF: 16.727.230/0001-97

CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL

329.189,25 9.023,64 75.736,22 2.259,54 28,82

CNPJ/CPF: 26.963.645/0001-13

TOTAL 356.432,90 2.259,5476.065,819.023,64 28,82

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELOS DEPENDENTES

Sem Informações

Página 1 de 11

Declarações de IRPF



5DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA FÍSICA E DO EXTERIOR PELO TITULAR

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA FÍSICA E DO EXTERIOR PELOS DEPENDENTES

Sem Informações

RENDIMENTOS ISENTOS E NÃO TRIBUTÁVEIS (Valores em Reais)

10. Parcela isenta de proventos de aposentadoria, reserva remunerada, reforma e pensão de declarante com 65 anos ou mais
(inclusive referentes a Rendimentos Recebidos Acumuladamente se tributado pelo ajuste anual)

24.751,74

CNPJ da Fonte Pagadora Nome da Fonte PagadoraBeneficiário CPF

16.727.230/0001-97 FUNDO DO REGIME GERAL DE
PREVIDENCIA SOCIAL

Titular

22.847,76

084.256.551-53

1.903,98Valor: 13º Salário:

TOTAL 24.751,74

RENDIMENTOS SUJEITOS À TRIBUTAÇÃO EXCLUSIVA / DEFINITIVA (Valores em Reais)

01. 13º salário 2.259,54

06. Rendimentos de aplicações financeiras 25,73

CNPJ da Fonte Pagadora Nome da Fonte PagadoraBeneficiário ValorCPF

00.000.208/0001-00 BRB - BANCO DE BRASILIATitular 25,73084.256.551-53

12. Outros 2.288,36

CPF/CNPJ da Fonte
Pagadora

Nome da Fonte
Pagadora

Beneficiário ValorCPF Descrição

Titular 084.256.551-53 16.727.230/0001-97 FUNDO DO REGIME
GERAL DE

PREVIDENCIA SOCIAL

RENDIMENTOS 2.288,36

TOTAL 4.573,63

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELO TITULAR (IMPOSTO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA)

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA PELOS DEPENDENTES (IMPOSTO COM EXIGIBILIDADE
SUSPENSA)

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS DE PESSOA JURÍDICA RECEBIDOS ACUMULADAMENTE PELO TITULAR

Sem Informações

RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS DE PESSOA JURÍDICA RECEBIDOS ACUMULADAMENTE PELOS DEPENDENTES

Sem Informações

Página 2 de 11



6DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

(Valores em Reais)IMPOSTO PAGO / RETIDO

01. Imposto complementar 0,00

02. Imposto pago no exterior pelo titular e pelos dependentes

03. Imposto sobre a renda na fonte (Lei 11.033/2004)

0,00

0,00

0,00

Imposto devido com os rendimentos no exterior

Diferença a ser considerada para cálculo do imposto (limite legal)

0,00

0,00Imposto devido sem os rendimentos no exterior

0,0006. Carnê-Leão do titular

0,00

0,00

04. Imposto retido na fonte do titular 76.065,81

05. Imposto retido na fonte dos dependentes

07. Carnê-Leão dos dependentes

(Valores em Reais)

CÓD.  NOME DO BENEFICIÁRIO CPF/CNPJ DO
BENEFICIÁRIO

VALOR PAGO PARC. NÃO
DEDUTÍVEL

PAGAMENTOS EFETUADOS

Titular

11 DR. LUIZ HUMBERTO PEIXOTO 361.998.266-04 2.000,00 0,00
Descrição:

21 IAD - INSTITUTO DO APARELHO
DIGESTIVO DE BRASILIA

00.768.932/0001-89 800,00 0,00

Descrição:

21 IMEB - INSTITUTO DE MED. NUCLEAR
LTDA

24.942.732/0010-50 3.300,00 0,00

PROCEDIMENTO PET COM PSMADescrição:

21 SOCIEDADE DE ANESTESISTAS DE
TAGUATINGA

17.190.499/0001-40 150,00 0,00

Descrição:

21 VISOMED OFTALMOLOGIA BRASILIA
LTDA

35.343.038/0001-41 800,00 0,00

Descrição:

26 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS
DEPUTADOS E SERV. DA CLDF

37.115.557/0001-88 10.514,47 0,00

FASCAL - PLANO DE SAUDEDescrição:

Dependente: MARIA JOSE RIBEIRO ALVES

26 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS
DEPUTADOS E SERV. DA CLDF

37.115.557/0001-88 12.903,74 0,00

FASCAL - PLANO DE SAUDE DEPENDENTEDescrição:

Dependente: MARIA JOSE FERREIRA BARCELOS

26 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS
DEPUTADOS E SERV. DA CLDF

37.115.557/0001-88 11.304,89 0,00

FASCAL - PLANO DE SAUDEDescrição:

Dependente: ANTONIO RODRIGUES BARCELOS

Página 3 de 11



7DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

(Valores em Reais)

CÓD.  NOME DO BENEFICIÁRIO CPF/CNPJ DO
BENEFICIÁRIO

VALOR PAGO PARC. NÃO
DEDUTÍVEL

PAGAMENTOS EFETUADOS

26 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS
DEPUTADOS E SERV. DA CLDF

37.115.557/0001-88 2.859,36 0,00

FASCAL - PLANO DE SAUDE DEPENDENTEDescrição:

DOAÇÕES EFETUADAS

Sem Informações

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS (Valores em Reais)

GRUPO DISCRIMINAÇÃO SITUAÇÃO EM
31/12/2020 31/12/2021

CÓDIGO

01 CASA NA COLONIA AGRICOLA VICENTE PIRES CHACARA 13 B
LOTES 380 - SITUACAO: QUITADA

500.000,00 500.000,00

Inscrição Municipal (IPTU):  49963376

12

105 - BRASIL

Logradouro: RUA 1 CHACARA 13 B LOTE Nº: 410
Comp.: 420 Bairro: SHVP

UF: DFMunicípio: BRASÍLIA CEP: 72005-175

Registrado no Cartório: Não
Área Total: Data de Aquisição: 01/03/200128.591,5 m²

02 CAMINHAO MB / AXOR 2644 S 6X4 ANO 2013/2013 PLACA OVQ
1840

370.000,00 370.000,00

RENAVAM:  00589805592

01

105 - BRASIL

02 CARRETA S. REBOQUE / C ABERTA LIBRELATO ANO 2013/2013
PLACA JKP - 8138

90.000,00 90.000,00

RENAVAM:  00590210297

01

105 - BRASIL

02 CARRETA S. REBOQUE / C ABERTA LIBRELATO ANO 2013/2013
PLACA JKP 8128

60.000,00 60.000,00

RENAVAM:  00589971700

01

105 - BRASIL

02 MOTOCICLETA TRIUMPH ROCKETI III ANO 2015 / 2015 65.000,00 65.000,00

RENAVAM:  01094053071

01

105 - BRASIL

Página 4 de 11



8DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS (Valores em Reais)

GRUPO DISCRIMINAÇÃO SITUAÇÃO EM
31/12/2020 31/12/2021

CÓDIGO

02 VEICULO FORD FIESTA SEDAN 1.6 ANO 2011/2012 PLACA GVP
9201 / VENDIDO EM 26 -05-2021  PARA RONAN EURIPEDES
FAGUNDES  CPF 439.243.951-87 PELO VALOR DE R$ 15.000,00

21.900,00 0,00

RENAVAM:  00333685253

01

105 - BRASIL

02 PAJERO SPORT DIESEL COR PRETA ANO 19/20  PLACA PBH -
1234

270.000,00 270.000,00

RENAVAM:  01214205965

01

105 - BRASIL

02 MOTOCICLETA TRIUMPH BOBBER  ANO 2018 / 2018 0,00 55.000,00

RENAVAM:  01182372349

01

105 - BRASIL

02 VEÍCULO ONIBUS 38 PASSAGEIROS MB OF 1418 PLACA LPF9291
/ VENDIDO PARA PATRICK HENRIQUE NARCISO DE BARROS
CPF 116.639.346-14 NO VALOR DE R$ 25.000,00

25.000,00 0,00

RENAVAM:  00980199700

01

105 - BRASIL

03 QUOTAS DE CAPITAL INTEGRALIZADA JUNTO A COOPERCAM -
CNPJ 26.469.494/0001-41

50,00 50,00

CNPJ:  26.469.494/0001-41

02

105 - BRASIL
Titular 084.256.551-53Bem ou direito pertencente ao: CPF:

04 BRB - APLICACOES DE RENDA FIXA 7,44 1.844,27

CNPJ:  00.000.208/0001-00

02

105 - BRASIL
Titular 084.256.551-53Bem ou direito pertencente ao: CPF:

04 BRADESCO FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FI RENDA
FIXA PREFIXADO LP

5.000,00 5.000,00

CNPJ:  60.746.948/0001-12

02

105 - BRASIL
Titular 084.256.551-53Bem ou direito pertencente ao: CPF:

06 SALDO EM CONTA CORRENTE BANCO BRADESCO S/A AGENCIA
1409-5  C/C 600.000-2

14.500,65 22.403,36

CNPJ:  60.746.948/0001-12

01

105 - BRASIL
Titular 084.256.551-53Bem ou direito pertencente ao: CPF:

Banco: 237       Agência: 1409       Conta: 600000-2

Página 5 de 11



9DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

DECLARAÇÃO DE BENS E DIREITOS (Valores em Reais)

GRUPO DISCRIMINAÇÃO SITUAÇÃO EM
31/12/2020 31/12/2021

CÓDIGO

06 SALDO EM CONTA CORRENTE BANCO BRB S/A AGENCIA 044
C/C 044000843-3

1,00 1,00

CNPJ:  00.000.208/0001-00

01

105 - BRASIL
Titular 084.256.551-53Bem ou direito pertencente ao: CPF:

Banco: 070       Agência: 0044       Conta: 044000843-3

TOTAL 1.439.298,631.421.459,09

DÍVIDAS E ÔNUS REAIS (Valores em Reais)

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO SITUAÇÃO EM
31/12/2020

SITUAÇÃO EM 31/12/2021 VALOR PAGO
EM 2021

11 FINANCIAMENTO BANCO SANTANDER  CNPJ -
07.707.650/0001-10 EM 24 PARCELAS FIXAS DE R$
7.098,00 TOTALIZANDO R$ 170.373,36 / QUITADO

49.692,23 0,00 49.629,23

TOTAL 49.692,23 0,00 49.629,23

DOAÇÕES A PARTIDOS POLÍTICOS E CANDIDATOS A CARGOS ELETIVOS

Sem Informações

Página 6 de 11



10DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

DEMONSTRATIVO DE ATIVIDADE RURAL - BRASIL

DADOS E IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL EXPLORADO - BRASIL

Sem Informações

RECEITAS E DESPESAS - BRASIL

Sem Informações

APURAÇÃO DO RESULTADO - BRASIL

Sem Informações

MOVIMENTAÇÃO DO REBANHO - BRASIL

Sem Informações

BENS DA ATIVIDADE RURAL - BRASIL

Sem Informações

DÍVIDAS VINCULADAS À ATIVIDADE RURAL - BRASIL

Sem Informações

Página 7 de 11



11DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

DEMONSTRATIVO DE ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR

DADOS E IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL EXPLORADO - EXTERIOR

Sem Informações

RECEITAS E DESPESAS - EXTERIOR

Sem Informações

APURAÇÃO DO RESULTADO - EXTERIOR

Sem Informações

MOVIMENTAÇÃO DO REBANHO - EXTERIOR

Sem Informações

BENS DA ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR

Sem Informações

DÍVIDAS VINCULADAS À ATIVIDADE RURAL - EXTERIOR

Sem Informações

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DOS GANHOS DE CAPITAL

Sem Informações

Página 8 de 11



12DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

RENDA VARIÁVEL - OPERAÇÕES COMUNS/DAYTRADE - TITULAR
GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - JAN

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - FEV

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - MAR

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - ABR

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - MAI

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - JUN

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - JUL

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - AGO

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - SET

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - OUT

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - NOV

Sem Informações

GANHOS LÍQUIDOS OU PERDAS - DEZ

Sem Informações

RENDA VARIÁVEL - OPERAÇÕES COMUNS/DAYTRADE - DEPENDENTES

Sem Informações

FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO OU NAS CADEIAS PRODUTIVAS AGROINDUSTRIAIS - TITULAR

Sem Informações

FUNDOS DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO OU NAS CADEIAS PRODUTIVAS AGROINDUSTRIAIS - DEPENDENTES

Sem Informações

DOAÇÕES DIRETAMENTE NA DECLARAÇÃO - ECA

Sem Informações

DOAÇÕES DIRETAMENTE NA DECLARAÇÃO - IDOSO

Sem Informações

Página 9 de 11



13DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

RESUMO
RENDIMENTOS TRIBUTÁVEIS

Recebidos de Pessoa Jurídica pelo titular
Recebidos de Pessoa Jurídica pelos dependentes

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelos dependentes

Resultado tributável da Atividade Rural
TOTAL

DEDUÇÕES
Contribuição à previdência oficial e à previdência complementar pública (até o limite do patrocinador)

Contribuição à previdência complementar e pública (acima do limite do patrocinador) ou privada
Dependentes
Despesas com instrução
Despesas médicas
Pensão alimentícia judicial

Livro caixa
TOTAL

IMPOSTO DEVIDO IMPOSTO A RESTITUIR

356.432,90
0,00

0,00

0,00
356.432,90

9.023,64

0,00
6.825,24

0,00
44.632,46

0,00

0,00
60.481,34

5.111,46

IMPOSTO PAGO
Imposto retido na fonte do titular
Imp. retido na fonte dos dependentes

Imposto complementar

Carnê-Leão do titular

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS

Banco
Agência (sem DV)
Conta para crédito

76.065,81
0,00
0,00

0,00

SALDO DE IMPOSTO A PAGAR

237
1409

600000 2

0,00

Imposto pago no exterior 0,00
Imposto retido na fonte (Lei nº 11.033/2004) 0,00

Valor da quota
Número de Quotas

0,00
0

Total do imposto pago 76.065,81

PARCELAMENTO

Recebidos de Pessoa Física/Exterior pelo titular 0,00

Pensão alimentícia por escritura pública 0,00

0,00Recebidos acumuladamente pelos dependentes
0,00Recebidos acumuladamente pelo titular

Contribuição à previdência oficial (Rendimentos recebidos acumuladamente) 0,00

0,00Pensão alimentícia judicial (Rendimentos recebidos acumuladamente)

Carnê-Leão dos dependentes 0,00

0,00Imposto retido RRA

TRIBUTAÇÃO UTILIZANDO AS DEDUÇÕES LEGAIS

Total do imposto devido 70.954,35

Dedução de incentivo

0,00

Imposto devido

Imposto devido RRA

70.954,35

19,90

70.954,35

Aliquota efetiva (%)

Base de cálculo do imposto

Imposto devido I

295.951,56

0,00

Conta CorrenteTipo de Conta

Página 10 de 11



14DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

NOME:
IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FÍSICACPF:

ANO-CALENDÁRIO 2021EXERCÍCIO 2022

VALDELINO RODRIGUES BARCELOS

DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL
084.256.551-53

Total do imposto retido na fonte (Lei nº11.033/2004), conforme dados informados pelo contribuinte

Doações a Partidos Políticos e Candidatos a Cargos Eletivos 0,00

Rendimentos sujeitos à tributação exclusiva/definitiva

Imposto pago sobre Ganhos de Capital

4.573,63

0,00

Rendimentos isentos e não tributáveis

0,00Imposto devido sobre Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e aplic. financeiras

OUTRAS INFORMAÇÕES
24.751,74

0,00Imposto pago Ganhos de Capital Moeda Estrangeira - Bens, direitos e Aplicações Financeiras

Imposto pago sobre Renda Variável 0,00

Imposto a pagar sobre o Ganho de Capital - Moeda Estrangeira em Espécie 0,00

Rendimentos tributáveis - imposto com exigibilidade suspensa 0,00
Depósitos judiciais do imposto 0,00

Imposto devido sobre Ganhos de Capital 0,00
Imposto devido sobre ganhos líquidos em Renda Variável 0,00

0,00

0,00Imposto diferido dos Ganhos de Capital

Bens e direitos em 31/12/2021

Dívidas e ônus reais em 31/12/2021
Dívidas e ônus reais em 31/12/2020

1.421.459,09
1.439.298,63

49.692,23
0,00

Bens e direitos em 31/12/2020
EVOLUÇÃO PATRIMONIAL

Página 11 de 11



15DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

EXTRATO (ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA)
Processo nº 00001-00024727/2021-97. Acordo de Cooperação Técnica, firmado em 07/06/2022 entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF e a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB). Objeto: Estudo,
compartilhamento e parceria para produção, veiculação de programas e ações de interesse mútuo entre
a TV E RÁDIO DISTRITAL e a Rádio e Televisão Universitárias (UnBTV). Representantes: pela
CLDF, MARLON CARVALHO CAMBRAIA – Secretário-Geral, e, pela UNB, MÁRCIA ABRAHÃO MOURA –
Reitora.

Documento assinado eletronicamente por MARLON CARVALHO CAMBRAIA - Matr.
22302, Secretário(a)-Geral da Mesa Diretora, em 01/07/2022, às 17:16, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0842549 Código CRC: D24E6BAD.

Extratos - Contratos

O Diário da Câmara Legislativa do DF
está regulamentado pelos seguintes

instrumentos legais:

Resolução nº 279
publicada no DCL nº 35 de 25 de fevereiro de 2016.

Págs: 2 a 7

Ato da Mesa Diretora nº 69
publicado no DCL nº 109 de 27 de maio de 2022.

Págs: 20 a 23

Ato da Mesa Diretora nº 27
publicado no DCL nº 62 de 3 de abril de 2007.

Págs: 13 a 16

Ato do Vice-presidente nº 8
publicado no DCL nº 214 de 14 de outubro de 2019.

Págs: 31 a 48



16DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

https://intranet.cl.df.gov.br/documents/1435787/1473233/20220608+-+Passo+a+passo+-+Publica%C3%A7%C3%A3o+no+DCL+-+NPL+-+Beatriz.pdf/639301ec-952e-d10e-0457-406ad780533b?t=1654718497833


17DCL Nº 138, Brasília, sexta-feira, 8 de julho de 2022

Diretoria de Comunicação Social   
Diagramação e Arte Final: Núcleo de Publicidade Legal

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br


	Seção 2
	Portarias
	Declarações de IRPF
	Extratos - Contratos




